



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักงานอัยการสูงสุดและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

ในวันที่ 14 สิงหาคม 2568 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน จำนวน 8 เรื่อง ดังนี้

1. ภาพข่าว: วันแม่
2. สำนักงานอัยการสูงสุด ร่วมบริจาคเสื้อผ้าแก่มูลนิธิกระจกเงาเพื่อนำไปใช้ประโยชน์
<https://www.naewna.com/local/906565>
3. ศาสดา. รอหลักฐาน 3 หน่วยงานก่อนตัดสินปม เจ้าของบ่อนเมียนมา ร้องกม. ส่งผู้ร้ายข้ามแดนชัดเจน.
<https://mgronline.com/politics/detail/9680000076885>
4. อัยการ เร่งส่งหนังสือ ดีเอสไอ ติดตาม 14 ผู้ต้องหา คดีหุ้นมอร์
5. อัยการให้เลื่อนอีกครั้ง 9 ผู้ต้องหาตามสกุลดังคดีหุ้น MORE นัดฟังคำสั่งคดีอีกที่ 9 ก.ย.
<https://www.naewna.com/local/906563>
6. อุทธรณ์สั่งคุกลุงพล 26 ปี ศาลเพิ่มโทษจากขั้นต่ำ
7. ผบ.ทร. เตรียมเสนอ อสส. พิจารณาแก้โครงการเรือดำน้ำ ให้สามารถใช้เครื่องยนต์จากจีนแทนเยอรมนี
<https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/1346177/?bid=2>
8. ผู้ว่าฯ พิจิตรฮึดเชือดท่าข้าว โก่งขานนาซากเหล็กนับล้าน

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157



☑ วันแม่...นายอริก คล้ายสังข์ รองอัยการสูงสุด และนายสกริภาค อ่อวิเชียร รองเลขาธิการสำนักงานอัยการสูงสุด นำคณะ เข้าร่วมพิธีเจริญพระพุทธมนต์และทำบุญตักบาตรพระสงฆ์ ถวายเป็นพระราชกุศล แด่สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา 12 ส.ค.68

ในประเทศ - สำนักงานอัยการสูงสุด ร่วมบริจาคเสื้อผ้าแก่มูลนิธิกระจกเงาเพื่อนำไปใช้ประโยชน์

 naewna.com/local/906565



วันพุธ ที่ 13 สิงหาคม พ.ศ. 2568, 17.40 น.

สำนักงานอัยการสูงสุด ร่วมบริจาคเสื้อผ้าแก่มูลนิธิกระจกเงาเพื่อนำไปใช้ประโยชน์ ในกิจกรรมจิตอาสาบำเพ็ญสาธารณประโยชน์และบำเพ็ญสาธารณกุศลเฉลิมพระเกียรติ 12 สิงหาคม พระพันปีหลวง

เวลา 10.00 น. วันที่ 13 สิงหาคม บริเวณโถงชั้น 2 สำนักงานอัยการสูงสุด อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ศูนย์ราชการฯ ถ.แจ้งวัฒนะ

นายสรารุธ ปิตุเตชะ เลขาธิการสำนักงานอัยการสูงสุด พร้อมด้วยผู้คณะบริหาร ร่วมส่งมอบเสื้อผ้าสภาพดีที่ไม่ใช้แล้ว จำนวน 173 กล่อง ให้แก่ผู้แทนมูลนิธิกระจกเงาเพื่อนำไปคัดแยกและใช้ประโยชน์

สำหรับเสื้อผ้าสภาพดีที่ไม่ใช้แล้วดังกล่าว ข้าราชการฝ่ายอัยการและบุคลากรของสำนักงานอัยการสูงสุดได้ร่วมกันนำมาบริจาค ในกิจกรรมจิตอาสาบำเพ็ญสาธารณประโยชน์และบำเพ็ญสาธารณกุศลเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา 12 สิงหาคม 2568 ซึ่งสำนักงานเลขาธิการสำนักงานอัยการสูงสุดจัดขึ้น ระหว่างวันที่ 25 กรกฎาคม – 5 สิงหาคม 2568.

ศาลรธน.รอลงโทษ 3 หน่วยงานก่อนตัดสินปม เจ้าของบ่อนเมียนมา ร้องกม.ส่งผู้ร้ายข้ามแดนชัด รธน.

 mgonline.com/politics/detail/9680000076885

August 13, 2025



ศาลรธน.รอลงโทษ 3 หน่วยงานแจ้ง ก่อนวินิจฉัย ปม “เส ฉิ้นเจียง” เจ้าของบ่อนกาสิโนที่เมียนมา อ้าง กม.ส่งผู้ร้ายข้ามแดนชัด รธน. วันนี้ (13ส.ค.) ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาคดีศาลอุทธรณ์ส่งคำโต้แย้งของ นายเส ฉิ้นเจียง หรือ SHE Zhijiang ผู้ถูกร้อง ในคดีหมายเลขดำ ที่ผด 1/2567 หมายเลขแดงที่ พ.ศ.3494/2568 ขอให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 212 ว่า พ.ร.บ.ส่งผู้ร้ายข้ามแดน พ.ศ. 2551 มาตรา 19 และมาตรา 21 ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ มาตรา 4, 5, 25, 26, 27 และ 29 หรือไม่ โดยศาลเห็นว่า เพื่อประโยชน์แห่งการพิจารณาให้รอความเห็น และเอกสารหลักฐานจากหน่วยงานหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องตามที่ศาลรัฐธรรมนูญอนุญาตให้ขยายระยะเวลาจัดทำ ความเห็นและจัดส่งเอกสารหลักฐาน ประกอบด้วย

1.รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ ศาลรัฐธรรมนูญอนุญาตให้ขยายระยะเวลาจนถึงวันที่ 1ก.ย.68 2.รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม ศาลรัฐธรรมนูญอนุญาตให้ขยายระยะเวลาจนถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2568 3.อัยการสูงสุด ศาลรัฐธรรมนูญอนุญาตให้ขยายระยะเวลาจนถึงวันที่ 30 สิงหาคม 2568 ผู้สื่อข่าวรายงานว่า คดีดังกล่าวสืบเนื่องจากกรณีศาลอาญาได้มีคำสั่งในคดีที่พนักงานอัยการ สำนักงานต่างประเทศ สำนักงานอัยการสูงสุด เป็นโจทก์ยื่นฟ้องขอให้ส่งตัว นายเส ฉิ้นเจียง เป็นผู้ร้ายข้ามแดนไปยังสาธารณรัฐประชาชนจีน ตามคำร้องขอของรัฐบาลจีน โดย นายเส ฉิ้นเจียง ถูกกล่าวหาว่าเปิดเว็บไซต์การพนัน รวมทั้งบ่อนกาสิโนที่สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา สร้างความเสียหายมากกว่า 150 ล้านบาท หรือประมาณกว่า 700 ล้านบาท

'อัยการ'เร่งส่งหนังสือ'ดีเอสไอ' ติดตาม14ผู้ต้องหา'คดีหุ้นมอร์'

กรุงเทพธุรกิจ ● วานนี้ (13ส.ค.) ไร่เงา 14 ผู้ต้องหา "คดีหุ้นมอร์" หลังไม่มาตามนัด "อัยการ" เร่งส่งหนังสือถึง "ดีเอสไอ" เพื่อดำเนินการตามขั้นตอนกฎหมายและหากยังไม่มาอีก "ออกหมายจับทันที" คาดผู้ต้องหายังอยู่ในประเทศ ไม่ได้หลบหนีตามที่มีการเชื่อว่า

บรรยากาศที่สำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายคดีพิเศษ 3 เมื่อวานนี้ (13 ส.ค.2568) ณ เวลา 13.00 น. ซึ่งเป็นวันที่ทางอัยการคดีพิเศษได้มีการนัดหมายให้ "ผู้ต้องหา" คดีหุ้นบริษัทมอร์ริเทิร์น จำกัด (มหาชน) หรือ MORE จำนวน 14 รายเข้ามาพบเพื่อฟังคำสั่งทางคดีอีกครั้งหลังจากเมื่อวันที่ 6 ส.ค. ที่ผ่านมายังไม่ได้เดินทางมาศาล ซึ่งเมื่อถึงเวลานัดหมายพบว่าไม่มีผู้ต้องหาคดีดังกล่าวเดินทางมาพบตามที่อัยการนัดหมายไว้แต่มีกระแสวิกฤตว่า มีผู้ต้องหาบางรายมีการส่งหนังสือขอเลื่อนนัดอัยการเมื่อวานนี้

หากย้อนดู "คดีหุ้น MORE" ถือเป็นเหตุการณ์สำคัญสันสะเทือนวงการ "ตลาดหุ้นไทย" อย่างมากด้วยเพราะเป็นการรวมตัวของ "แก๊งหุ้นหลายกลุ่ม" ที่ไม่ใช่เพียงแค่การสร้างราคาหุ้นแบบธรรมดา แต่เป็นการลงมือปฏิบัติการปล้น "บริษัทหลักทรัพย์" (โบรกเกอร์) 10 แห่ง วงเงิน 4,500 ล้านบาท

ด้วยจุดเริ่มต้นจากการเปิดฉากเมื่อ 10 พ.ย. 2565 โดยมีการแบ่งการทำงานออกเป็นสองฝั่ง "ผู้ส่งคำสั่งขาย"



พ.ต.ต. ยุทธนา แพรด้า

หุ้นMORE อีกฝั่งจะเป็น "ผู้ส่งคำสั่งซื้อ" หุ้นที่โยนซื้อขายมีจำนวนประมาณ 1,571.77 ล้านหุ้น โดยทำรายการผ่านโบรกเกอร์ประมาณ 10 ราย ในราคาหุ้นละ 2.90 บาท ซึ่งสูงกว่าราคาปิดของวันก่อนหน้าอย่างผิดปกติ

จากนั้นเมื่อถึงกำหนดชำระราคาในระบบ T+2 ฝ่ายที่สั่งซื้อจะไม่ยอมชำระเงิน แต่โบรกเกอร์ที่รับคำสั่งขายจะต้องชดเชยค่าหุ้นให้แก่กับหุ้นตามที่ตกลงไว้ นี่คือการกระทำที่ท้าทายกฎเกณฑ์ของตลาดทุนอย่างเปิดเผย นี่ถือเป็นการปฏิบัติการ "ปล้น" ที่เต็มรูปแบบและแหวกแนวในประวัติศาสตร์ตลาดหุ้นไทย

นายสุภากร คุงแข็ง อัยการจังหวัดประจำสำนักงานอัยการสูงสุดคณะทำงานและเจ้าของสำนวนร่วม คณะทำงานคดีสำคัญในคดีที่กรมสอบสวนคดีพิเศษคดีหุ้น MORE เปิดเผยกับ "กรุงเทพธุรกิจ" ว่า วานนี้ปรากฏว่าไม่มีผู้ต้องหาคดีหุ้น MORE เดินทางมาพบกับทางอัยการตามที่นัดหมายไว้

รวมทั้งก่อนหน้าที่ยังไม่ได้รับแจ้งว่ามีผู้ต้องหารายใดส่งหนังสือชี้แจงว่าติดภารกิจหรืออื่นๆ ที่ไม่สามารถเดินทางมาพบอัยการตามนัดหมายได้แต่อย่างใด

ดังนั้น ในทางปฏิบัติถ้าผู้ต้องหาไม่มาตามนัดหมายวานนี้ ทางอัยการจะทำหนังสือแจ้งประสานมายัง "กรมสอบสวนคดีพิเศษ" (DSI) ทันทีเพื่อดำเนินการตามกฎหมายในการติดตามตัวมาดำเนินการยื่นฟ้องต่อไป

อย่างไรก็ตามหาก ผู้ต้องหายังไม่สามารถเดินทางมาได้อีก ทางดีเอสไอจะขอให้ศาลออกหมายจับได้นั้น คาดว่าทางดีเอสไอจะใช้เวลาในการดำเนินการค่อนข้างรวดเร็วอยู่แล้ว และถือเป็นเส้นตายสุดท้ายแล้ว

ส่วนกรณีที่มีกระแสวิกฤตว่าผู้ต้องหาบางรายตามที่ปรากฏในข่าวได้เดินทาง "หลบหนี" ออกนอกประเทศไปแล้ว นายสุภากร คุงแข็ง กล่าวว่า ผู้ต้องหาทั้งหมดน่าจะยังอยู่ในประเทศยังไม่ได้หลบหนี ซึ่งอย่างไรก็ตามต้องรอประสานข้อมูลกับทางดีเอสไอต่อไปก่อน

พันตำรวจตรี ยุทธนา แพรด้า อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ ดีเอสไอเปิดเผยว่า ปัจจุบันทางดีเอสไอยังไม่ได้รับหนังสือจากทางอัยการคดีหุ้น MORE ว่าผู้ต้องหาจำนวน 14 รายไม่ได้เดินทางมาพบอัยการตามที่กำหนดเวลาดังกล่าวโดยมีกระแสวิกฤตว่าผู้ต้องหาขอเลื่อนนัดนั้น ทางดีเอสไอขอออกรายละเอียดจากทางอัยการก่อน

อัยการให้เลื่อนอีกครั้ง 9 ผู้ต้องหานามสกุลดังคดีหุ้น MORE นัดฟังคำสั่งคดีอีกที 9 ก.ย.

 naewna.com/local/906563



วันพุธ ที่ 13 สิงหาคม พ.ศ. 2568, 17.37 น.

อัยการเลื่อนสั่งคดี 9 ผู้ต้องหานามสกุลดัง นัดฟ้องหุ้นมอร์ ไป 9 กันยายน เหตุร้องขอความเป็นธรรม อสส. ส่วน 4 ผู้ต้องหาอ้างเหตุอื่นให้ตีเอสไอตามตัวมาฟ้องส่วน "อภิมุข" ขอออกหมายจับแล้ว

วันที่ 13 สิงหาคม 2568 ที่สำนักงานอัยการสูงสุด ถ.รัชดาภิเษก พนักงานอัยการคดีพิเศษ 3 นัดฟังคำสั่ง 14 ผู้ต้องหา คดีหุ้นมอร์ตามคำสั่งชี้ขาดของอัยการสูงสุด (อสส.) ความผิดฐานร่วมกันกระทำการสร้างราคาหรือปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์ ทำให้บุคคลทั่วไปเข้าใจผิดเกี่ยวกับราคาหรือปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์ MORE และมีลักษณะต่อเนื่องกันโดยมุ่งหมายให้ราคาหลักทรัพย์หรือปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์นั้นผิดไปจากสภาพปกติของตลาด, ร่วมกันฉ้อโกง, เป็นอั้งยี่ และช้องโจร ตาม พ.ร.บ.หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 มาตรา 244/3 และมาตรา 244/5

โดยวันนี้ มีผู้ต้องหา 14 ราย ไม่ได้เดินทางมาตามนัด เนื่องจากมีผู้ต้องหา 9 ราย ได้ยื่นหนังสือขอเลื่อนฟังคำสั่งทางคดี เนื่องจากผู้ต้องหาทั้ง 9 ราย ได้ยื่นหนังสือร้องขอความเป็นธรรมต่ออสส.

อัยการฝ่ายคดีพิเศษ 3 พิจารณาแล้วอนุญาตให้ผู้ต้องหาทั้ง 9 ราย เลื่อนไปฟังการสั่งคดีวันที่ 9 กันยายนนี้ โดยหากวันที่ 9 กันยายน ผู้ต้องหาทั้ง 9 ราย ยังไม่มาฟังคำสั่ง อัยการฝ่ายคดีพิเศษ 3 ก็จะมีการทำหนังสือถามผลความคืบหน้าไปยังอัยการสูงสุดกรณีผู้ต้องหาทั้ง 9 ราย ได้ยื่นหนังสือร้องขอความเป็นธรรมไป หากยังไม่มีผลความคืบหน้าจากคำสั่ง อสส. และผู้ต้องหาทั้ง 9 ยังไม่มาฟังคำสั่งอีกทางอัยการคดีพิเศษ 3 ก็ดำเนินการตามขั้นตอนไป

สำหรับผู้ต้องหาทั้ง 9 ราย ประกอบด้วย

1. นายเอกภัทร พรประภา
2. นายอธิภัทร พรประภา
3. นางอรพินธุ์ พรประภา
4. บริษัท ดงฮั่ว แคปปิตอล จำกัด
5. บริษัท ดงฮั่ว มีเดีย แล็บ จำกัด

- 6.นางสาวปณทรีก์ อิศรางกูร ณ อยุธยา
7. นายอมฤทธิ์ กล่อมจิตเจริญ
8. นายเทียนประเสริฐ พลอำไภ
9. นายสมนึก กยาวัฒนกิจ

ในส่วนผู้ต้องหาที่ไม่มารายงานตัวโดยอ้างเหตุอื่น เช่น ติดธุระ อยู่ต่างประเทศ ทางอัยการสำนักงานคดีพิเศษ3 ได้ให้ดีเอสไอไปตามตัวมาส่งอัยการฟ้อง และนัดมาอีกครั้ง วันที่ 9 กันยายนหากยังไม่เดินทางมาก็จะให้มีการดำเนินการออกหมายจับตามขั้นตอนกฎหมายต่อไป ซึ่งมีด้วยกัน 4 รายประกอบด้วย นายอิทธิวรณั วรณะเอี่ยมพิกุล MR SHUBHODEEP PRASANTA DAS

นายภูติท สุจริตกุล และนายพิเชษฐ์ ผลสุวรรณชัย

ในส่วน นายอภิมุข บำรุงวงศ์ ผู้ต้องหาที่ 1 อัยการมีคำสั่งให้ดีเอสไอดำเนินการขอออกหมายจับไปตั้งแต่วันที่ 6 สิงหาคมที่ผ่านมา ทำให้ขณะนี้เหลือผู้ต้องหา 14 รายข้างต้นที่ยังไม่ได้ตัวมาขึ้นฟ้อง

สำหรับผู้ต้องหาชุดแรกจำนวน 28 ราย อัยการได้ยื่นฟ้องเป็นจำเลยต่อศาลอาญาเมื่อวันที่ 6 สิงหาคมที่ผ่านมาซึ่งศาลอาญามีคำสั่งไม่อนุญาตให้ประกันตัวทุกราย

สำหรับรายชื่อผู้ต้องหาที่อัยการสูงสุดชี้ขาดให้ฟ้องทั้ง 42 รายประกอบไปด้วย

- 1.นายอภิมุข บำรุงวงศ์
- 2.นายเอกภัทร พรประภา
- 3.นายอิทธิภัทร พรประภา
- 4.นางอรพินธุ์ พรประภา
- 5.นายอิทธิวรณั วรณะเอี่ยมพิกุล
- 6.บริษัท ตงฮั่วแคปปิตอล จำกัด โดย นายสมนึก กยาวัฒนกิจ
- 7.บริษัท ตงฮั่ว มีเดีย แล็บ จำกัด โดย นายสมนึก กยาวัฒนกิจ
- 8.นายสมนึก กยาวัฒนกิจ
- 9.นายโสภณ วราพร
- 10.นายวสันต์ จาวลา
- 11.นายชูโบติบ พลาชนต้า ดัส (MR.SHUBHODEEP PRASANTA DAS)
- 12.นายประยูร อัสน์กาญจน์
- 13.นส.จิระวรรณ ไชยพงศ์ผาติ หรือ นางสาวนิชานันท์ จีระไชยวรโชติ
- 14.น.ส.สุรศิริ ปริธาสุทธิจิตต์
- 15.นส.ปณทรีก์ อิศรางกูร ณ อยุธยา
- 16.น.ส.อัยลดา ชินวัฒน์
- 17.นายอมฤทธิ์ กล่อมจิตเจริญ
- 18.นายมั่นคง เสถียรธิระกุล
- 19.น.ส.อรเกล้า ไกลสิทธิ์
- 20.นายเกรียงศักดิ์ วงศ์โอสถพานิช หรือ นายฐนวัฒน์ รุ่งสิริประเสริฐ

- 21.น.ส.สิริรัตน์ สมณาศรี
- 22.นายธีรพงศ์ ด่านวนิชวงศ์
- 23.นายวิศรุต เจียมจิตพลชัย
- 24.นายปรณัฐ นุชาชาติพงศ์
- 25.นายภูติท สุจริตกุล
- 26.นายวัชรินทร์ ยิ่งให้ผล
- 27.นายธนยุทธ ฤกษ์รักษา
- 28.นายธรรมบุญ เวชวิทยาขลัง
- 29.นายภัทร ฉัตรเจริญสุข
- 30.นายชยพล พันธุ์แพ
- 31.นายพิเชษฐ์ ผลสุวรรณชัย
- 32.นางศศินภา วราพร
- 33.นายกิตติพล ไวรึงรบ
- 34.นายไพศาล เกษมศิรินาวิน
- 35.นายศิริศักดิ์ ปิยทัสสีกุล
- 36.นายปฐวิช รอดบางยาง
- 37.นายปรีชา วสุโสภณ
- 38.นายปนิษฐ์ ศุภธาดารัตน์
- 39.นายเทียนประเสริฐ พลอำไภ
- 40.นายวรวุฒิ ศรีโสภิต
- 41.นายพรเดช อุทยานันท์
- 42.น.ส.ปารณีย์ ชวาลา

อุทธรณ์สั่งคุกลุงพล26ปี

ศาลเพิ่มโทษจากขั้นต่ำ
ชดใช้สินไหม2.55ล้านบาท.
คดีฆ่า-ซ่อนศพน้องชมพู่
ส่งเข้าคุกรอฎีกาชี้ประกัน

ศาลอุทธรณ์เพิ่มโทษจำคุก'ลุงพล'เป็น 26 ปี คดี'น้อง
ชมพู่' ชดใช้สินไหม 2.55 ล้าน (อ่านต่อหน้า 16)

คุกลุงพล

เมื่อเวลา 09.00 น. วันที่ 13 สิงหาคม ศาลจังหวัดมุกดาหารได้นัดอ่านคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ภาค 4 ในคดีการเสียชีวิตของ ด.ญ.อรรณพ วงศ์ศรีชา หรือน้องชมพู่ เด็กหญิงวัย 3 ขวบ จากหมู่บ้านกกกอก ต.กกตูม อ.ดงหลวง จ.มุกดาหาร ซึ่งพนักงานอัยการจังหวัดมุกดาหาร ได้เป็นโจทก์ยื่นฟ้อง นายไชยพล วิกา หรือลุงพล ในข้อหาฆ่าผู้อื่นตาย

โดยเจตนา, พรางเด็กอายุไม่เกิน 15 ปี, ทอดทั้งเด็กอายุไม่เกิน 9 ปี จนถึงแก่ความตาย และกระทำการต่อศพหรือสภาพแวดล้อมก่อนการชันสูตรพลิกศพเสร็จสิ้น ขณะที่นางสมพร หลาบโพธิ์ หรือป้าแต่น ภรรยาลุงพล ถูกฟ้องในข้อหาช่วยกระทำการต่อศพหรือสภาพแวดล้อมก่อนการชันสูตรพลิกศพเสร็จสิ้น

โดยในวันนี้ลุงพลและป้าแต่นเดินทางมาศาลจังหวัดมุกดาหาร พร้อมทีมกับทนายความ แต่เป็นที่น่าสังเกตว่าในครั้งนี้กลุ่มยูทูบเบอร์และแฟนคลับ เดินทางมาให้กำลังใจค่อนข้าง

บางตา ขณะเดียวกัน นายอนามัย วงศ์ศรีชา และ น.ส.พชรมน พชรภัสส์ หรือชื่อเดิม นางสาววดีศรี วงศ์ศรีชา พ่อและแม่ของน้องชมพู่ เดินทางมาพร้อมทนายความเพื่อร่วมฟังคำพิพากษาเช่นกัน

ขณะที่บริเวณด้านหน้าศาลจังหวัดมุกดาหาร ได้มีป้อมهامูนิ แต่งชุดนักโทษพร้อมมีโซ่ตรวนห้อยคอแสดงสัญลักษณ์ว่า ในครั้งนี้ลุงพลจะต้องเข้าไปติดคุกในเรือนจำด้วย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ศาลมุกดาหารได้นัดฟังคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ภาค 4 โดยพิพากษาว่า นายไชยพล วิกา จำเลยที่ 1 ทั้งหมด 3 ข้อหา คือ มีความผิดฐานฆ่าผู้อื่นโดยเล็งเห็นผล จำคุก 15 ปี พรางเด็กอายุยังไม่เกิน 15 ปีไปเสียจากบิดามารดา จำคุก 10 ปี และกระทำการใดๆ แก่ศพ หรือสภาพแวดล้อมในบริเวณที่พบศพก่อนการชันสูตรพลิกศพเสร็จสิ้น จำคุก 1 ปี รวมจำคุกทั้งหมด 26 ปี ขณะที่ น.ส.สมพร หลาบโพธิ์ จำเลยที่ 2 พิกษายกฟ้อง

ขณะที่พนักงานอัยการโจทก์อยู่ระหว่างดำเนินการขอคัดค้านคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ภาค 4 จากศาล และได้ยื่นคำร้องขอคัดค้านการขอลปล่อยตัวชั่วคราวในชั้นฎีกาของจำเลยที่ 1 แล้ว



จำคุก 26 ปี

นายไชยพล วิกา หรือลุงพล และนางสมพร หลาบโพธิ์ หรือป้าแต่น เดินทางเข้าร่วมฟังคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ภาค 4 ที่ศาลจังหวัดมุกดาหาร ในคดีการเสียชีวิตของ ด.ญ.อรรณพ วงศ์ศรีชา หรือน้องชมพู่โดยศาลพิพากษาจำคุก 26 ปี ชำระค่าสินไหมทดแทนแก่โจทก์ร่วม 2.55 ล้านบาท โดยทีมอัยการยื่นคัดค้านการประกันตัว ส่วนนางสมพร ศาลพิพากษายกฟ้อง เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม

นายประยุทธ์ เพชรคุณ อธิบดีอัยการสำนักงานคดีศาลสูงภาค 4 ในฐานะผู้ควบคุมดูแลการดำเนินคดีในชั้นศาลสูงกล่าวเพิ่มเติมว่า คดีนี้ถือเป็นคดีสำคัญที่ สังคม ประชาชน และสื่อมวลชนต่างให้ความสนใจติดตามข่าวอย่างต่อเนื่องในการดำเนินคดีในศาลชั้นต้นทางอัยการสำนักงานคดีศาลสูงภาค 4 ในขณะนั้นให้ความสำคัญอย่างยิ่ง โดยมอบหมายให้นางปิณฏพัฒน์ วรรณโพบูลย์ อัยการผู้เชี่ยวชาญพิเศษ สำนักคดีอาญาภาค 4 และนายภักดิ์นคร สนิธิ อัยการอาวุโส ที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญอย่างยิ่งในการดำเนินคดีอาญา ลงไปกำกับดูแล และควบคุมการดำเนินคดีนี้ร่วมกับนายอนันต์ศักดิ์ อบแสงทอง อัยการจังหวัดมุกดาหาร ตั้งแต่ขั้นตอนการตรวจพิจารณาสำนวน และการสืบพยานในชั้นศาล ต่อมาเมื่อศาลชั้นต้นมีคำพิพากษา พนักงานอัยการผู้ดำเนินคดีไม่เห็นพ้องกับคำพิพากษา ในหลายประเด็น จึงได้เสนอความเห็นมายังอธิบดีอัยการศาลสูงภาค 4 เนื่องจากเป็นคดีสำคัญเสนอผ่าน น.ส.นฤมล วิเชียรแสน อัยการศาลสูงจังหวัดมุกดาหาร โดยต่างเห็นพ้องทุกลำดับชั้นให้ยื่นอุทธรณ์คดีนี้ได้แย้งคำพิพากษาของศาลในประเด็นที่ศาลยกฟ้อง จนในที่สุดศาลอุทธรณ์ภาค 4 มีคำพิพากษาเห็นด้วยกับอุทธรณ์ของพนักงานอัยการตามที่ตัดสินในวันนี้

“ในส่วนของการดำเนินการในชั้นต่อไปว่า จะมีการฎีกาหรือไม่อย่างไร ต้องรอการคัดถ่ายคำพิพากษาจากพนักงานอัยการผู้เกี่ยวข้องในสำนักงานอัยการจังหวัดมุกดาหารก่อน หากฝ่ายจำเลยฎีกา แน่แน่นอนว่าทางทีมอัยการศาลสูงจะต้องมีการแก้ฎีกาโต้แย้งคำฟ้องฎีกาของจำเลยอย่างแน่นอน และได้รับรายงานในเบื้องต้นว่า ทางพนักงานอัยการผู้เกี่ยวข้องกำลังยื่นคัดค้านการประกันตัวของจำเลยที่ 1 ในชั้นฎีกา ผลสืบหน้าจะแจ้งให้ทราบต่อไป” นายประยุทธ์กล่าว

เวลา 11.20 น. นายอนามัย และนางสาววิตรี วงศ์ศรีชา พ้องกับแม่น้องชมพู่ได้เดินออกมาจากศาล กล่าวว่า รู้สึกดีใจ และขอบคุณศาลอุทธรณ์ภาค 4 มากที่ได้ให้ความเป็นธรรมกับน้องชมพู่ โดยมีคำพิพากษาลงโทษจำคุกลุงพลในข้อหาฆ่าคนตายโดยเจตนา และมีอัตราโทษสูงขึ้น

นายพิสิษฐ์ ตรีเจริญเมธากุล ทนายความโจทก์ร่วม กล่าวว่า ศาลอุทธรณ์ภาค 4 มีคำพิพากษา ว่าจำเลยที่ 1 ฆ่าผู้อื่นโดยเจตนา ลงโทษจำคุก 15 ปี พรอกเด็กอายุไม่เกิน 15 ปี โดยไม่มีเหตุอันสมควร ลงโทษจำคุกกระหนัง 10 ปี และกระทำการต่อศพ หรือสภาพแวดล้อมก่อนการชันสูตรพลิกศพเสร็จสิ้น ลงโทษจำคุก 1 ปี รวมโทษจำคุกทั้งสิ้น 26 ปี และให้ชำระค่าสินไหมทดแทนแก่โจทก์ร่วมที่ 1 แม่น้องชมพู่ จำนวน 1,350,000 บาท โจทก์ร่วมที่ 2 หรือพ่อน้องชมพู่ จำนวน 1,200,000 บาท ทั้งนี้ โจทก์ร่วมเห็นพ้องกับคำตัดสินของศาลอุทธรณ์ภาค 4 ในบางส่วน แต่ยังคงมองว่าศาลกำหนดโทษในข้อหาฆ่าคนตายโดยเจตนา กับจำเลยที่ 1 น้อยไป เนื่องจากอัตราโทษในข้อหานี้มีอัตราโทษตั้งแต่ประหารชีวิต จำคุกตลอดชีวิต หรือจำคุกตั้งแต่ 15-20 ปี ซึ่งพฤติกรรมของจำเลยที่ 1 มีความร้ายแรง ทารุณ และโหดร้าย โดยนำเด็กไปปล่อยไว้บนภูเขา ซึ่งตอนกลางคืนเด็กจะอยู่อย่างไร ปล่อยให้เด็กอยู่เพียงคนเดียวตามลำพังบนป่าเขา พฤติกรรม จึงเล็งเห็นได้ว่าเด็กจะต้องทนทุกข์ทรมานมาก ซึ่งประเด็นนี้จึงจะต้องยื่นฎีกาต่อไป

พล.ต.ต.นพศิษฐ์ พลสวัสดิ์ รอง ผบ.ชน. หนึ่งในคณะทำงานชุดคดีคลายคดีน้องชมพู่ กล่าวว่า เป็นระยะเวลากว่า 5 ปี ที่ชุดทำงานได้มุ่งมั่นทำงานอย่างเต็มที่ กำลัง และสุดความสามารถ วันนี้ศาลได้วินิจฉัยตามพยานหลักฐานที่ตำรวจ และพนักงานสอบสวนใช้เวลาเก็บรวบรวมอย่างรอบคอบหลายปี ทั้งจากหลักฐานนิติวิทยาศาสตร์ พยานบุคคล และข้อมูลเชิงลึกที่ผ่านการวิเคราะห์ทุกมิติ คณะทำงานยังคงยืนยันว่าเราไม่ได้มุ่งเป้าไปที่บุคคลใดบุคคลหนึ่งว่าเป็นผู้กระทำความผิด แต่ยึดจากพยานหลักฐานที่พบเป็นจุดสำคัญ จนนำไปสู่การเจอตัวผู้กระทำผิด

พล.ต.ต.นพศิษฐ์กล่าวว่าอีกว่า ขอขอบคุณคณะทำงานท่าน นำโดย พล.ต.อ.สุวัฒน์ แจ้งยอดสุข อดีต ผบ.ตร. ที่ให้ความสนใจ และลงมามาติดตามคดีด้วยตนเอง พร้อมทั้งระดมกำลังชุดสืบสวนจากทั่วประเทศมากฝีมือมาอยู่ที่บ้านกกกอก ไม่ว่าจะเป็น พล.ต.ต.ณัฐนันท์ ประชุมรอง ผบ.ช.ภ.4 พร้อมทั้ง พล.ต.ต.ธีรเดช ธรรมสุธีร์ รอง ผบ.ชน. พล.ต.ต.วาทิ อัศวมามงกุ

พบก.พร. พล.ต.ต.ชัยชัย วงศ์สุนะ ผบก.ภ.จว. มุกดาหาร และ พล.ต.อ.เผด็จ งามละม่อม รอง ผบก.ป. บช.ภ. พล.ต.ท.พูนสุข เตชะประเสริฐพร รอง ผกก.สส.1 บก.สส.ภ.1 รวมถึง ทีมงานนักสืบทุกคน สถาบันนิติเวชโรงพยาบาลกองพิสูจน์หลักฐาน ซึ่งในขณะนั้นรับผิดชอบคดีดังกล่าว และทุกคนทำงานอย่างเต็มที่ที่สุดความสามารถ

“ขอยืนยันว่า เราทำคดีนี้ด้วยความยุติธรรมในทุกมิติ เพื่อให้ความจริงปรากฏ และวันนี้ศาลได้ตัดสินบนพื้นฐานของข้อเท็จจริง และหลักฐาน คำตัดสินนี้ไม่ใช่แค่ผู้กระทำผิดได้รับโทษตามสมควรเท่านั้น แต่คือการคืนศักดิ์ศรีให้ครอบครัว คืนความจริงให้กับน้องชมพู่ แม้เรารู้ว่าน้องจะไม่วันกลับมา แต่จากวันนี้ไปทุกคนจะจดจำน้องในฐานะเด็กหญิงตัวเล็กๆ ที่ได้รับความยุติธรรม สุดท้ายนี้ ขอขอบคุณคณะทำงานของอัยการด้วยที่ได้ดำเนินการตามหน้าที่ด้วยความยุติธรรม” พล.ต.ต.นพศิษฐ์กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2566 ศาลจังหวัดมุกดาหารสั่งจำคุกนายไชย์พล วิภา 2 ข้อหา คดีการเสียชีวิตของ “น้องชมพู่” ฐานประมาทเป็นเหตุให้ผู้อื่นถึงแก่ความตาย และพรากรเด็กอายุยังไม่เกิน 15 ปีไปเสียจากบิดามารดา โดยปราศจากเหตุอันสมควร ขณะที่ศาลยกฟ้องนางสมพร หลาบโพธิ์ หรือป้าแต่น โดยศาลให้ประกันตัวชั่วคราว ใช้หลักทรัพย์ที่ดินในจ.อำนาจเจริญ มูลค่า 780,000 บาท ในการปล่อยตัวชั่วคราว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ภายหลังศาลอุทธรณ์พิพากษาแก้โทษจำคุก นายไชย์พลเป็น 26 ปี นายไชย์พลยื่นคำร้องขอปล่อยชั่วคราวระหว่างฎีกา ศาลจังหวัดมุกดาหารพิจารณาแล้วเห็นควรส่งศาลฎีกาพิจารณาคำร้องขอปล่อยชั่วคราวนายไชย์พล เมื่อถึงเวลาทำการเจ้าหน้าที่ราชทัณฑ์คุมตัวจำเลยไปคุมขังยังเรือนจำระหว่างรอคำพิพากษาศาลฎีกา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตามขั้นตอนปกติศาลฎีกาจะใช้ระยะเวลาพิจารณาคำพิพากษายกมาประมาณ 1-3 วัน

NBT CONNEXT - ผบ.ทร. เตรียมเสนอ อสส. พิจารณาแก้ไขโครงการเรือดำน้ำ ให้สามารถใช้เครื่องยนต์จากจีนแทนเยอรมนี

 thainews.prd.go.th/thainews/news/view/1346177



ผบ.ทร. เตรียมเสนอ อสส. พิจารณาแก้ไขโครงการเรือดำน้ำ ให้สามารถใช้เครื่องยนต์จากจีนแทนเยอรมนี

ผู้บัญชาการทหารเรือ เตรียมเสนอแก้ไขโครงการเรือดำน้ำต่ออัยการสูงสุด ให้สามารถใช้เครื่องยนต์จากจีนแทนเครื่องยนต์เยอรมนี

พลเรือเอก จิรพล ว่องวิทย์ ผู้บัญชาการทหารเรือ กล่าวถึงความคืบหน้าโครงการจัดหาเรือดำน้ำ ภายหลังคณะรัฐมนตรี เห็นชอบแก้ไขข้อตกลงโครงการฯ ให้สามารถใช้เครื่องยนต์จากจีนได้ว่า ขั้นตอนหลังจากนี้ จะเป็นการร่างสัญญาเพื่อแก้ไขข้อตกลง 2 ฝ่าย และต้องผ่านสำนักงานอัยการสูงสุด เพื่อให้ความเห็นชอบ จากนั้นจึงลงนามแก้ไขข้อตกลง เมื่อลงนามเสร็จสิ้น จะเริ่มนับสัญญาใหม่ต่อไปอีกประมาณ 1,200 วัน หรือภายใน 3 ปี จึงจะได้เห็นคุณภาพของเรือดำน้ำ ส่วนการก่อสร้างท่าเรือของเรือดำน้ำ ได้ดำเนินการอย่างต่อเนื่องตั้งแต่เริ่มเซ็นสัญญา นอกจากนี้ จะมีการทบทวนเรื่องกำลังพล ที่เคยกำหนดให้ไปประจำเรือดำน้ำ โดยจะมีการสอบถามความตั้งใจอีกครั้ง รวมถึง คัดเลือกกำลังพลเพิ่มเติม เพื่อให้ครบตามจำนวน

ส่วนโครงการจัดหาเรือฟรีเกต ยังจำเป็นต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่องเช่นกัน ซึ่งกองทัพเรือมีแนวคิดที่จะร่วมกับอุตสาหกรรมต่อเรือในประเทศ ในการดำเนินโครงการให้สำเร็จ เพื่อให้เกิดประโยชน์กับอุตสาหกรรมต่อเรือในประเทศ ช่วยเพิ่มเงินหมุนเวียนภายในและสนับสนุนให้เศรษฐกิจภายในประเทศเติบโตด้วย

ผู้ว่าฯพิจิตรฮึดเชือดท่าข้าว โกงชาวนาสากเหล็กนับล้าน

เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม น.ส.ณิชา นัยพินิจ ผู้ว่าฯพิจิตร มอบหมายให้ พ.อ.สัมฤทธิ์ ฉัตรวัฒนาสกุล รองผู้อำนวยการรักษาความมั่นคงภายในจังหวัดพิจิตร (ฝ่ายทหาร) ประสานงานกับนายประเสริฐ ใจสนธิ อัยการจังหวัดประจำสำนักงานอัยการสูงสุด สำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิ เร่งรัดติดตามความคืบหน้ากรณีชาวนาในพื้นที่ อ.สากเหล็ก 19 ราย นำข้าวเปลือกนาปี 67/68 ไปขายให้กับท่าข้าวแห่งหนึ่งในหมู่บ้านมูลค่านับล้านบาท แต่ปรากฏว่าผู้รับซื้อบิดพลิ้วไม่ยอมจ่ายเงิน

จากนั้น นายธวัชชัย ทัดเที่ยง ประธานสภาเกษตรกรจังหวัดพิจิตร นำปากกลุ่มเกษตรกรที่ถูกโกง 19 รายไปร้องทุกข์ โดยทุกฝ่ายจึงได้ระดมความช่วยเหลือ มีนาย

โชคชัย ม้าทอง ประธานสหภาพนายความจังหวัดพิจิตร ร่วมเป็นทนายความให้ โดยพ.อ.สัมฤทธิ์ประสานงานกับนายประเสริฐ ประชุมชี้แจงกับชาวนาที่ถูกโกงว่าขณะนี้เจ้าหน้าที่ตำรวจ สภ.สากเหล็ก ส่งสำนวนมายังสำนักงานอัยการเรียบร้อยแล้ว และในวันที่ 14 สิงหาคมจะดำเนินการส่งเรื่องฟ้องไปยังศาลยุติธรรมจังหวัดพิจิตรในคดีฉ้อโกงประชาชนซึ่งเป็นคดีอาญา เพื่อติดตามเงินชาวนาจากการขายข้าวเปลือก รวมถึงเป็นนโยบายของผู้ว่าฯพิจิตรที่ต้องการให้ดำเนินคดีอย่างจริงจัง เพื่อให้เป็นคดีตัวอย่าง ไม่ให้เรื่องแบบนี้เกิดขึ้นใน จ.พิจิตร อีก